国开学位函〔2024〕2 号

国家开放大学关于 2024年春季学期

学士学位授予工作的通知

国家开放大学各分部、学院：

国家开放大学 2024 年春季学期学士学位授予工作现已启

动，具体事宜通知如下。

一、申请范围

2022年 7月至 2024年 7月毕业且符合学士学位申请条件的

国家开放大学本科毕业生。

二、申请条件和申请程序

国家开放大学学士学位申请条件和申请程序按照《国家开

放大学学士学位授予工作细则》（国开学位〔2023〕3 号）的规

定执行。此外，新疆试点方向专业的学生申请国家开放大学学

士学位时，必须通过以下考试：

（1）法学、小学教育、行政管理专业（新疆试点方向）：

新疆维吾尔自治区教育厅组织的成人高等教育本科毕业生申请

学士学位外语水平统一考试，或中国少数民族汉语水平等级考

—2—

试（MHK）三级乙等及以上（成绩有效期三年）；

（2）汉语言专业（新疆试点方向）：中国少数民族汉语水

平等级考试（MHK）三级甲等及以上（成绩有效期三年）。

三、提交的材料

分部须向总部提交的材料包括：

（一）纸质版《学士学位申请情况说明》（附件 1）；

（二）纸质版《国家开放大学学士学位申请信息汇总表》（附

件 2，按专业汇总）；

（三）申请学位学生的纸质版《国家开放大学学士学位申

请表》（附件 3）、纸质版及电子版学士学位论文（排版装订样式

见附件 4）、纸质版及电子版《国家开放大学学士学位论文评审

表》（附件 5，电子版为纸质版签字盖章齐全后的扫描件）、电子

版查重报告。论文排版时需要删除封面的“附件 4 国家开放大

学学士学位论文排版装订样式”字样及封面、声明、目录页的

页码，从“摘要”页开始编辑页码，摘要页用罗马数字“Ⅰ”

进行页码标注，正文部分页码采用阿拉伯数字从“1”开始进行

连续标注。

因学位论文评审工作通过线上进行，土木工程等专业的学

位论文如有设计图纸等附件，务必通过教务系统学位管理模块

“论文附件”栏提交电子版，避免因材料缺失导致论文评审不

通过。

四、时间安排

—3—

（一）5 月 20 日前，学习中心按照《国家开放大学学士学

位论文管理办法（试行）》（国开教〔2016〕11 号）的要求，组

织学生完成学位论文写作和答辩，向分部报送学位申请电子材

料及纸质材料。

（二）5 月 31 日前，分部使用总部分配的论文相似性检测

系统账号进行学位论文查重初检（论文命名方式：学号_学生姓

名_论文题目_专业名称），通过教务系统学位管理模块向总部学

位办公室（以下简称“学位办”）提交分部学位审核委员会复审

通过的学位申请材料电子版。对于尚在籍的申请学位的学生，

分部须在 6 月 7 日前在教务系统完成毕业及学位审核操作。

（三）6 月 1 日至 6 月 17 日，学位办进行学位论文查重复

检并审核学位申请电子材料，根据审核情况通知分部邮寄学位

申请纸质材料。

（四）6 月 18 日至 7 月 19 日，学位评定分委员会开展学位

论文终审，召开学位评定分委员会会议，审议相关专业拟授予

学士学位名单。

（五）7月下旬，学位评定委员会召开会议，审议决定授予

学士学位名单。会后，学位办申请备案学士学位授予信息，将

学位证书邮寄至分部。分部将学位证书发放给学生。

五、工作要求

（一）学位评定委员会和分委员会审核学位时，同一学生

的学位申请只能退回一次。学位申请被退回的学生必须在半年

—4—

内再次提交申请，且符合毕业两年内申请学位的时间限制。毕

业正值两年的学生，首次申请学位被退回的，可在半年内重新

提交一次学位申请。学生重新提交学位申请时，须同时提交修

改后的学位论文和电子版《国家开放大学学士学位论文修改说

明》（附件 6）。

（二）分部、学习中心要加强对论文指导教师的培训，认

真组织论文答辩，保证学位论文的基本格式和内容质量，以及

论文评审表的规范性。分部应根据《关于加强国家开放大学学

士学位论文查重检测工作的通知》（国开学位函〔2021〕3 号），

在规定时间内完成论文查重初检，未在规定时间内进行查重初

检导致查重初检结果与总部复检结果不一致的，以总部的查重

复检结果为准。学位办负责将学位论文查重复检不合格学生的

申请材料退回分部。

（三）学位论文管理工作按照《国家开放大学学士学位论

文管理办法（试行）》的规定执行。现就学位论文写作、答辩等

方面的要求补充说明如下：

1.护理学、公共事业管理（卫生事业管理方向）、园艺专业

的学位论文字数不少于 3000 字。参照学位论文要求、具备学术

文体规范的调查报告可视为对应专业的学位论文。

2.英语专业的学位论文正文字数不少于 4000 词（英文撰

写）。商务英语专业以商务项目计划书作为学位论文，商务项目

计划书（包括正文及六项过程性报告）字数要求不少于 4000 词

—5—

（英文撰写），其中正文不少于 2000 词。

3.计算机科学与技术、机械设计制造及其自动化、土木工程、

水利水电工程专业，设计类选题论文的审查，以对设计成果（说

明书、图纸、程序流程图、代码等）的审查为主，论文查重率

作为参考，不作为硬性条件，但要加强对查重率超过 30%的论

文内容审查，杜绝抄袭。

4.书法学专业，需同时提交毕业作品和学位论文，论文（创

作报告）正文不少于 3000 字，毕业作品需以照片形式附录在论

文（创作报告）之后。

5.学位论文答辩时，答辩小组人数要求为“3 人及以上的单

数”。

六、合作高校学士学位授予

国家开放大学继续开展与东北财经大学工商管理专业合作

学士学位授予工作，合作学位授予对象为 2026 年 1 月及以前毕

业的学生，申请条件、程序和要求等事宜按照东北财经大学相

关规定执行。申请东北财经大学学士学位的学生须认真阅读《合

作高校学士学位申请注意事项》（附件 7）并签字确认。学生不

能同时申请国家开放大学学士学位和东北财经大学学士学位，

也不能在申请过程中变更学位授予单位。超过八年学籍有效期

的学生不能申请东北财经大学学士学位。其他专业的学生仅可

申请国家开放大学学士学位。

—6—

联系人：孙励、郑戌冰、刘玉侠

电  话：010-57519564、9543、9026

邮  箱：xuewei@ouchn.edu.cn

地  址：北京市海淀区复兴路 75 号国家开放大学 A910 学

位办

附件：1.学士学位申请情况说明

2.国家开放大学学士学位申请信息汇总表

3.国家开放大学学士学位申请表

4.国家开放大学学士学位论文排版装订样式

5.国家开放大学学士学位论文评审表

6.国家开放大学学士学位论文修改说明

7.合作高校学士学位申请注意事项

国家开放大学

2024 年 3 月 20 日

		www.bjca.org.cn
	2024-03-22T09:09:52+0800
	BJ
	ePolicy